

37

Raj Rishi Bhartrihari Matsya University, Alwar

Syllabus - Political Science (Graduate level)

Time allowed : Three hours

Note : The Paper Consists of Three Parts

Maximum marks : 100

Part-I : Carries 20 Marks and Consists of 10 Compulsory Questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part -II : Carries 20 Marks and Consists of 4 Compulsory Questions of 5 Marks each to be answered in 150 Words each.

Part-III : Carries 60 Marks divided into three Sections each Comprising of 2 essay type questions of 20 marks each.

Candidates are required to attempt three questions, selecting one question from each section.

No Supplementary answer book will be given to any Candidate. Hence the Candidates Should write the answers precisely in the main answer book only.

All the Parts of one question should be answered at one place in the answer book. one Complete Question should not be answered at different places in the answer book.

नोट : इस प्रश्न-पत्र के तीन भाग हैं।

भाग-I : 20 अंकों का है। इस भाग में 2 अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20-25 शब्दों में अपेक्षित है।

भाग-II : 20 अंकों का है। इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित है।

भाग-III : 60 अंकों का है। इस भाग के तीन खण्ड हैं जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड में से 1-1 प्रश्न का उत्तर देते हुए कुल तीन प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर हल करें।

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page]

B. A. Part

III

POLITICAL SCIENCE

Representative western Political thinkers

Section- A

Plato, Aristotle and Aquinas

Section- B

Machiavelli, Hobbes, Locke and Rousseau

Section- C

Bentham, J.S. Mill, Karl Marx and Herold J. Laski

~~Handwritten scribble~~

Books recommended:

- A Hacker : Political Theory
- G.H. Sabine : History of Political Theory
- C. Wuyper : Political Thought
- Lester : Master of Political Thought Vol. I
- Jones : Master of Political Thought Vol II

प्रथम प्रश्न-पत्र प्रतिनिधि पश्चिमी राजनीतिक विचारक

खण्ड क

लेटो अरमू व एकीनास

खण्ड ख

भोल्लायली टोम्स लॉक व रुसी

खण्ड ग

व्यथम ए.एस.मिल, ब्राक्स एवं हेराल्ड जे लास्की।

अनुरासित पुस्तकें:

- जार्ज एच. सेबाइन ए हिस्ट्री ऑफ पोलिटिकल थ्योरी (हिन्दी व अंग्रेजी)
- सी एन वेपर पोलिटिकल थॉट
- ज पी सूट : वस्तुन पोलिटिकल थॉट
- फाटर भास्टर ऑफ पोलिटिकल थॉट

Mary Wollstonecraft

मेरी ~~वोलस्टोन~~

- डेनिंग हिस्ट्री ऑफ पोलिटिकल थॉट
- पी डी शर्मा राजनीतिक विचारक
- पुखराज जैन कतिपय प्रमुख राजनीतिक विचारक
- डेनिंग ए हिस्ट्री ऑफ पोलिटिकल थ्योरीज
- जेफ डब्ल्यू कारर रीसेन्ट पोलिटिकल थॉट

Section - A

Post War International Developments Cold War (NATO) : Organisation, working and role U.S.A. and Third world: Non-aligned Movement, Collapse of Communist block, Reorganisation of Europe

Section - B

Foreign Policies of India USA China and Russia

Section - C

Contemporary Trends and Issues in International Politics:
Palestinian Problem and Arab-Israel conflict

New International Economic Order:

Associations of Regional Co-operation in Asia : ASEAN & SAARC

Syria problem, International terrorism

and Emerging politics in south china sea.

आरक्ष संघ, अंतरराष्ट्रीय सम्बन्ध

दक्षिण चीन सागर के उभरती हुई राजनीति

Books recommended:-

- Black & Thompson: Foreign Politics
- Jorden Cunel Smith: Patterns of the post World War. 1982
- S.M. Dhar: International Problems & World Politics since 1949.
- Deniel S. Papp: Soviet Perceptions of the Developing World in 1980.
- Haridutt Veddeker: International Politics.
- Dr. Mathurata: Sharma: International Relations (since 1945)
- Dinanath Verma: Antar Rashtriya Sambandha
- Mahendra Kumar: Theoretical Aspects of International Politics.
- Chaddha P.K.: Antar Rashtriya Sambandh (Adarsh Prakashan Chaura Rasta, Jaipur)
- Palmer and Perkins: International Relations
- Hans J. Morgenthau: Politics among Nations
- G.C. Puro: Antarrashtriya Sambandh
- Babulal Fadisa: Antarrashtriya Sambandh
- Pukhraj Jain: Antarrashtriya Sambandh

मानवार्थिक एवं
महिला मानव विकास

खण्ड 'क'
द्वितीय विश्वयुद्धांतर अन्तर्राष्ट्रीय प्रवृत्तियों, शीत युद्ध, संयुक्त राष्ट्र संघ संगठन कार्य प्रणाली एवं भूमिका, संयुक्त राज्य अमेरिका व तृतीय विश्व युद्ध निरपेक्ष आंदोलन साम्यवादी खेप का विघटन, यूरोप का पुनर्गठन:

खण्ड 'ख'
विदेश नीतियों संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन, रूस व भारत

खण्ड 'ग'
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में साम-सामयिक प्रवृत्तियों व युद्ध क्लेशता। समस्या व अरब इजराइल संबंध, अफ्रीका, दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्र, संगठन। एशियाई राष्ट्रों में क्षेत्रीय सहयोग व लिए संगठन एसिऑन (दक्षिण-पूर्वी एशियाई राष्ट्र, संगठन) एव साथ दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन।
अनुशासित पुस्तकें: दक्षिण-पूर्वी एशियाई क्षेत्रीय राजनीति

- जनक एण्ड थोपरण कारेन पोलिसी
- ऑरडन कॉनेल रिमथ - वेन्टरी ऑव दी पोस्ट वल्ड पोलिटिक्स सिने 1982
- डैनियन एस एड सोवियत परसेपान ऑव दी डेवलपिंग वल्ड इन 1980
- डी मधुसूतल शरण अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से अब तक
- मरुट कुमार अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के संव्यातिक घन (हिन्दी) 3 प्रश्न
- पीके चड्ढा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (आदर्श प्रश्नपत्र, चौथा संस्करण 2007)
- बाबूलाल कडिगा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- पुखराज जैन अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- दाननाथ शर्मा अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
- एफ एम एम इन्टरनेशनल पोलिटिक्स सिने 1949
- हरिदत्त वैदिकरण इन्टरनेशनल पोलिटिक्स